Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano IV | Edição nº 795 | Página 1	           Quinta-feira, 10 de setembro de 2020	    Departamento de Comunicação

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

PODER EXECUTIVO DE MORRO AGUDO

Atos Oficiais

Decretos

= DECRETO Nº 5.384, DE 10 DE SETEMBRO DE 2020
=

“Dispõe sobre a abertura de
CRÉDITO ADICIONAL, no valor total
de R$ 167.819,80,

destinado a SUPLEMENTAR as dotações que
especifica e dá outras providências”.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO, Prefeito Municipal
de Morro Agudo, Estado de São Paulo, no uso de suas
atribuições legais,

D E C R E T A:

ARTIGO 1º – Nos termos do Inciso I, do Artigo 4º, da
Lei Municipal Nº 3.246, de 18/12/2019 (Estima a Receita
e Fixa a Despesa do Município de Morro Agudo para o
Exercício de 2020), outorgado pelo Inciso I, do Artigo
17, da Lei Municipal Nº 3.210, de 18/09/2019 (Diretrizes
Orçamentárias para a Elaboração da Lei Orçamentária
de 2020), ambos alterados pelo Artigo 1º, da Lei
Municipal Nº 3.280, de 09/07/2020 (Abertura de Créditos
Orçamentários Suplementares, no Percentual de 10%,
Adicional a Porcentagem Limite de 30% do Orçamento
das Despesas, Disciplinada na L.D.O. e L.O.A. para
o Exercício de 2020), em consonância com o Inciso I,
do Artigo 41, da Lei Federal Nº 4.320, de 17/03/1964
(Normas Gerais de Direito Financeiro para Elaboração
e Controle dos Orçamentos e Balanços da União, dos
Estados, dos Municípios e do Distrito Federal), fica
aberto um CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, no
valor total de R$ 167.819,80 (cento e sessenta e sete
mil, oitocentos e dezenove reais e oitenta centavos),
observadas as seguintes classificações institucional,
funcional, por estrutura programática e por natureza da
despesa orçamentária:
11: SECRET. MUN. SERV. URBANOS, TRANSP., OBRAS PÚBLICAS
E MEIO AMB.

01: OBRAS E INFRAESTRUTURA URBANA

15.451.0023.1.014: Obras e Infraestrutura Urbana

4.4.90.51.00: Obras e Instalações (Ficha 474)	 R$ 166.630,88

Recurso: 1098 (Emendas Parlamentares Individuais – União)

Fonte de Recurso: 08 (Emendas Parlamentares Individuais – União)

Código de Aplicação: 800 (Transferências da União Decorrentes de
Emendas Parlamentares Individuais)

11: SECRET. MUN. SERV. URBANOS, TRANSP., OBRAS PÚBLICAS
E MEIO AMB.

05: DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO

15.452.0025.2.044: Manutenção dos Serviços de Trânsito

3.3.90.39.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Ficha
373)	 R$ 1.188,92

Recurso: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro)

Fonte de Recurso: 01 (Tesouro)

Código de Aplicação: 110 (Geral)

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES	 R$ 167.819,80

PARÁGRAFO ÚNICO – Nos termos do Inciso III, do
Parágrafo 1º, do Artigo 43, da Lei Federal Nº 4.320, de
17/03/1964 (Normas Gerais de Direito Financeiro para
Elaboração e Controle dos Orçamentos e Balanços da
União, dos Estados, dos Municípios e do Distrito Federal),
o valor do CRÉDITO ADICIONAL, aberto no caput deste
artigo, será coberto com os recursos resultantes das
ANULAÇÕES PARCIAIS das seguintes DOTAÇÕES
ORÇAMENTARIAS vigentes:

11: SECRET. MUN. SERV. URBANOS, TRANSP., OBRAS PÚBLICAS
E MEIO AMB.

Unidade: 01 (OBRAS E INFRAESTRUTURA URBANA)

15.451.0023.1.014: Obras e Infraestrutura Urbana

4.4.90.51.00: Obras e Instalações (Ficha 310)	 R$ 166.630,88

Recurso: 1010 (Convênio Vinculado Geral – União)

Fonte de Recurso: 05 (Transferências e Convênios Federais –
Vinculados)

Código de Aplicação: 100 (Geral Total)

11: SECRET. MUN. SERV. URBANOS, TRANSP., OBRAS PÚBLICAS
E MEIO AMB.

Unidade: 05 (DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO)

15.452.0025.2.044: Manutenção dos Serviços de Trânsito

3.3.90.39.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Ficha
374)	 R$ 1.188,92

Recurso: 1018 (Recursos Vinculados Tesouro – Trânsito)

Fonte de Recurso: 01 (Tesouro)

Código de Aplicação: 400 (Trânsito)

Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano IV | Edição nº 795 | Página 2	           Quinta-feira, 10 de setembro de 2020	    Departamento de Comunicação

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

TOTAL DAS ANULAÇÕES	 R$ 167.819,80

ARTIGO 2º – Este decreto entra em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Morro Agudo, Estado de São
Paulo, 10 DE SETEMBRO DE 2020.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO

-Prefeito Municipal-

= DECRETO Nº 5.385, DE 10 DE SETEMBRO DE
2020=

“Dispõe sobre a abertura de
CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL,
no valor de R$ 600.000,00, destinada
à dotação que especifica e dá outras
providências”.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO, Prefeito Municipal
de Morro Agudo, Estado de São Paulo, no uso de suas
atribuições legais,

D E C R E T A:

ARTIGO 1º – Nos termos do Artigo 1º, da Lei Municipal
Nº 3.292, de 20/08/2020 (Abertura de Crédito Adicional
Especial de R$ 600.000,00 com Recursos Resultantes
do “Superávit Financeiro de Exercícios Anteriores”), em
consonância com o Inciso II, do Artigo 41, da Lei Federal
Nº 4.320, de 17/03/1964 (Normas Gerais de Direito
Financeiro para Elaboração e Controle dos Orçamentos
e Balanços da União, dos Estados, dos Municípios e do
Distrito Federal), fica aberto um CRÉDITO ADICIONAL
ESPECIAL, no valor de R$ 600.000,00 (seiscentos
mil reais), observadas as seguintes classificações
institucional, funcional, por estrutura programática e por
natureza da despesa orçamentária:
Órgão: 07 (SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE)

Unidade: 01 (FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – F.M.S.)

Função: 10 (Saúde)

Subfunção: 302 (Assistência Hospitalar e Ambulatorial)

Programa: 0016 (Gestão da Saúde)

Atividade: 2.056 (Atenção à Saúde da População para Procedimentos
em Média e Alta Complex.)

Recurso: 1005 (Convênio Vinculado À Saúde – União)

Fonte de Recurso: 05 (Transferências e Convênios Federais –

Vinculados)

Código de Aplicação: 300 (Saúde)

Elemento: 3.3.50.39.00 (Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica)
[Ficha 476] ................. R$ 600.000,00

TOTAL DO CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL ........................................
........................ R$ 600.000,00

PARÁGRAFO ÚNICO – Nos termos do Inciso I, do
Parágrafo 1º, combinado com o Parágrafo 2º, todos
do Artigo 43, da Lei Federal Nº 4.320, de 17/03/1964
(Normas Gerais de Direito Financeiro para Elaboração
e Controle dos Orçamentos e Balanços da União, dos
Estados, dos Municípios e do Distrito Federal), o valor do
CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL, aberto no caput deste
artigo, será COBERTO COM RECURSOS resultantes do
“Superávit Financeiro de Exercícios Anteriores” (2018 e
2019), em decorrência da existência de saldo disponível,
em conta corrente bancária, não repassado, na época
própria, à Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais
de Morro Agudo, e, agora, autorizado por intermédio da
Lei Municipal Nº 3.276, de 03/06/2020 (Celebração de
Termos de Parceria para a Consecução de Finalidades de
Interesse Público, por Meio de Transferência de Recursos
Financeiros, no Exercício de 2020, entre a Administração
e a “A.P.A.E.”), em razão de emendas parlamentares
federais que “Habilitaram o Município [Fundo Municipal de
Saúde de Morro Agudo] a Receber Recursos Referentes
ao Incremento Temporário do Limite Financeiro de
Assistência de Média e Alta Complexidade (M.A.C.)”, de
acordo com:
	 Portaria Nº 3.869, de 06/12/2018, do Ministério da
Saúde ................................................ R$ 100.000,00

[Banco: Brasil S/A – Agência: 2328-0 – Conta Corrente: 30.619-3 – Data
do Depósito: 27/12/2018]

	 Portaria Nº 4.083, de 19/12/2018, do Ministério da
Saúde ................................................ R$ 100.000,00

[Banco: Brasil S/A – Agência: 2328-0 – Conta Corrente: 30.619-3 – Data
do Depósito: 19/03/2019]

	 Portaria Nº 1.664, de 26/06/2019, do Ministério da
Saúde ................................................ R$ 100.000,00

[Banco: Caixa Econômica Federal – Agência: 1171 – Conta Corrente:
624.013-8 – Data do Depósito: 09/10/2019]

	 Portaria Nº 1.716, de 08/07/2019, do Ministério da
Saúde ................................................ R$ 200.000,00

[Banco: Caixa Econômica Federal – Agência: 1171 – Conta Corrente:
624.013-8 – Data do Depósito: 11/07/2019]

	 Portaria Nº 2.888, de 07/11/2019, do Ministério da
Saúde ................................................ R$ 100.000,00

[Banco: Caixa Econômica Federal – Agência: 1171 – Conta Corrente:
624.013-8 – Data do Depósito: 03/12/2019]

Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano IV | Edição nº 795 | Página 3	           Quinta-feira, 10 de setembro de 2020	    Departamento de Comunicação

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

TOTAL DO SUPERÁVIT FINANCEIRO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
.................. R$ 600.000,00

ARTIGO 2º – Este decreto entra em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Morro Agudo, Estado de São
Paulo, 10 DE SETEMBRO DE 2020.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO

-Prefeito Municipal-

Editais

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO E
CULTURA

ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO

Despacho do Diretor de Escola, de 08-09-2020.

Expedindo, com base no artigo 7º do Decreto nº
5.323/20, os seguintes acúmulos de cargo:

EMEF Dr. Joaquim Severo de Lima

Ato Decisório nº 01/2020: Priscila Costa Nogueira
Machado, RG nº 24.992.287-3, Professor de Educação
Infantil, efetivo, nesta Unidade Escolar, acumula com o
cargo de Professor de Educação Básica I, efetivo, na
EMEF Prof. Maria Aparecida de Souza Barbeti, ambos
nesta Prefeitura Municipal. Decisão: Acúmulo Legal.

Ato Decisório nº 02/2020: Patrícia Mara Morato
Paulista, RG nº 22.727.985-2, Professor de Educação
Básica I, efetivo, nesta Unidade Escolar, acumula com o
cargo de Professor de Educação Infantil, efetivo, no PIM
Felipe Garcia Terribas, ambos nesta Prefeitura Municipal.
Decisão: Acúmulo Legal.

Ato Decisório nº 03/2020: Ana Cláudia de Souza,
RG nº 33.238.365-9, Professor de Educação Básica I,
CLT, nesta Unidade Escolar, acumula com o cargo de
Professor de Educação Infantil, efetivo, na EEI Izolina
Zancopé Munari, na Prefeitura Municipal de Orlândia/SP.
Decisão: Acúmulo Legal.

Ato Decisório nº 04/2020: Michelle Nogueira Branco
de Andrade, RG nº 40.436.162-6, Professor de Educação
Básica I, CLT, nesta Unidade Escolar, acumula com o
cargo de Professor de Educação Básica, CLT, na EMEB
Prof. Alcinéia Gouveia de Freitas, na Prefeitura Municipal
de Orlândia/SP. Decisão: Acúmulo Legal.

Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano IV | Edição nº 795 | Página 4	           Quinta-feira, 10 de setembro de 2020	    Departamento de Comunicação

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

Outros Atos

Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano IV | Edição nº 795 | Página 5	           Quinta-feira, 10 de setembro de 2020	    Departamento de Comunicação

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano IV | Edição nº 795 | Página 6	           Quinta-feira, 10 de setembro de 2020	    Departamento de Comunicação

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano IV | Edição nº 795 | Página 7	           Quinta-feira, 10 de setembro de 2020	    Departamento de Comunicação

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano IV | Edição nº 795 | Página 8	           Quinta-feira, 10 de setembro de 2020	    Departamento de Comunicação

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano IV | Edição nº 795 | Página 9	           Quinta-feira, 10 de setembro de 2020	    Departamento de Comunicação

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

		2020-09-10T21:10:15-0300
	Publicação Oficial do Município